MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Art. 2º - Os recursos a serem utilizados para atender ao que dispõe o artigo anterior é o proveniente de:

REDUÇÃO nos termos de que dispõe o Art. 43, Parágrafo Primeiro, item III, da Lei Federal nº 4.320/64,

conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data.

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Decreto Nº 0033582/2023  -  27 de dezembro de 2023

Art. 1º - Fica aberto o crédito SUPLEMENTAR no valor de   8.398.076,26    (oito milhões trezentos e

noventa e oito mil setenta e seis reais  e vinte e seis centavos ) , para reforço das seguintes dotações

orçamentárias:

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das despesas, quanto a sua

natureza.

DECRETA:

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do ESPÍRITO SANTO, no uso de

suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal  0008010/2022, Decreta:

Suplementação de Dotações Orçamentárias

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM                           , 27 de DEZEMBRO de 2023

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Decreto Nº 0033582/2023  -  27 de dezembro de 2023

ANEXO ÚNICO

Fonte Acrescimo ReduçãoElemento Despesa

02  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.005 - GESTÃO DA PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

AÇÃO:

31901133000 0,00 14.739,89150000000001

31901150000 0,00 16.283,23150000000001

31901152000 0,00 14.991,04150000000001

31901301000 0,00 103,25150000000001

31901308000 0,00 103,25150000000001

31901311000 0,00 103,25150000000001

31901634000 0,00 103,25150000000001

31901644000 0,00 103,25150000000001

31909602000 0,00 14.000,00150000000001

33903607000 0,00 25.974,10150000000001

Total por Ação  0,00 86.504,51

3.003 - PAGAMENTO DE SENTENCAS JUDICIAIS E PRECATORIOS

AÇÃO:

31909126000 0,00 11.535,11150000000001

Total por Ação  0,00 11.535,11

Total por Unidade  0,00 98.039,62

03  - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA DO CONSUMIDOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.008 - GESTÃO DA DEFESA DO CONSUMIDOR

AÇÃO:

31901101000 0,00 34.764,23150000000001

31901152000 0,00 18.112,68150000000001

31911308000 0,00 51.055,18150000000001

Total por Ação  0,00 103.932,09

Total por Unidade  0,00 103.932,09

Total por Órgão  0,00 201.971,71

03 - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

ÓRGÃO:

01  - CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.009 - GESTÃO DO CONTROLE INTERNO

AÇÃO:

31901133000 0,00 18.474,53150000000001

31901145000 0,00 12.664,58150000000001

31911308000 0,00 9.771,18150000000001

Total por Ação  0,00 40.910,29

Total por Unidade  0,00 40.910,29

Total por Órgão  0,00 40.910,29

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.011 - GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS

AÇÃO:

31900399000 0,00 20.263,23150000000001

31901104000 0,00 6.600,55150000000001

31901133000 0,00 12.233,85150000000001

31901137000 0,00 8.730,46150000000001

31901142000 0,00 8.270,75150000000001

31901147000 0,00 11.378,42150000000001

31901151000 0,00 9.347,71150000000001

31901175000 0,00 56.591,45150000000001

Total por Ação  0,00 133.416,42

2.037 - REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

AÇÃO:

33903999000 0,00 1.320.120,00150000000001

Total por Ação  0,00 1.320.120,00

Total por Unidade  0,00 1.453.536,42

Total por Órgão  0,00 1.453.536,42

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E PLANEJAMENTO ESTRATEGICO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

2.014 - GESTÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

AÇÃO:

31900401000 0,00 19.899,52150000000001

31901104000 0,00 7.586,10150000000001

33903301000 0,00 33.000,00150000000001

33903999000 0,00 26.358,52150000000001

Total por Ação  0,00 86.844,14

Total por Unidade  0,00 86.844,14

Total por Órgão  0,00 86.844,14

08  - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICPAL DE FAZENDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.032 - IMPLANTAÇÃO DE INCUBADORA DE EMPRESAS DE BASE TECNOLÓGICA

AÇÃO:

33503500000 0,00 250.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 250.000,00

2.019 - GESTÃO FAZENDARIA

AÇÃO:

31901142000 0,00 18.658,08150000000001

31901145000 0,00 7.885,41150000000001

31901175000 0,00 18.954,48150000000001

31909499000 0,00 13.191,64150000000001

Total por Ação  0,00 58.689,61

2.064 - MANUTENÇÃO E IMPLEMENTAÇÃO DE SISTEMAS ADMINISTRATIVOS CORPORATIVOS

AÇÃO:

33903912000 0,00 113.398,51150000000001

33904006000 0,00 124.595,45150000000001

33904099000 0,00 1.286.469,90250000000001

44905219000 0,00 2.205.440,80250000000001

Total por Ação  0,00 3.729.904,66

2.068 - RECUPERAÇÃO E RECEBIMENTOS DE CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS

AÇÃO:

33904006000 0,00 85.789,29150000000001

Total por Ação  0,00 85.789,29

3.004 - PAGAMENTO DE DÍVIDA CONTRATUAL

AÇÃO:

32902201000 0,00 92.915,49150000000001

Total por Ação  0,00 92.915,49

3.006 - PAGAMENTO DE OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS

AÇÃO:

33904712000 0,00 416.930,50150000000001

Total por Ação  0,00 416.930,50

Total por Unidade  0,00 4.634.229,55

Total por Órgão  0,00 4.634.229,55

09  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.020 - GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

AÇÃO:

31900401000 0,00 13.210,50150000000001

31900414000 0,00 10.871,66150000000001

31901101000 0,00 25.729,62150000000001

31901104000 0,00 6.987,51150000000001

31901110000 0,00 11.442,61150000000001

31901142000 0,00 14.170,09150000000001

31901152000 0,00 11.855,79150000000001

Total por Ação  0,00 94.267,78

Total por Unidade  0,00 94.267,78

04  - CONSELHO TUTELAR DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.021 - GESTÃO DO CONSELHO TUTELAR

AÇÃO:

31901302000 0,00 9.947,56150000000001

Total por Ação  0,00 9.947,56

Total por Unidade  0,00 9.947,56

Total por Órgão  0,00 104.215,34

12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.026 - GESTÃO DE CULTURA E TURISMO

AÇÃO:

31901101000 0,00 66.721,50150000000001

31901145000 0,00 8.120,41150000000001

31901302000 0,00 3.075,71150000000001

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

Total por Ação  0,00 77.917,62

2.124 - REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS E FESTIVOS

AÇÃO:

33903999000 0,00 176.120,00150000000001

Total por Ação  0,00 176.120,00

Total por Unidade  0,00 254.037,62

Total por Órgão  0,00 254.037,62

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.027 - GESTÃO DO ESPORTE E LAZER E QUALIDADE DE VIDA

AÇÃO:

31901133000 0,00 17.440,32150000000001

31901142000 0,00 15.752,19150000000001

31901152000 0,00 18.183,17150000000001

31909602000 0,00 8.888,09150000000001

31911308000 0,00 6.551,15150000000001

Total por Ação  0,00 66.814,92

2.134 - APOIO A ENTIDADES ESPORTIVAS, EQUIPES E ATLETAS

AÇÃO:

33904899000 0,00 51.600,00150000000001

Total por Ação  0,00 51.600,00

Total por Unidade  0,00 118.414,92

Total por Órgão  0,00 118.414,92

14 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO E  SERVIÇOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.045 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, REFORMA DE BENS, ÁREAS E LOGRADOUROS PÚBLICOS

AÇÃO:

33903999000 4.200.487,96 0,00150000000001

33903999000 4.197.588,30 0,00250000000001

Total por Ação  8.398.076,26 0,00

2.028 - GESTÃO DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS

AÇÃO:

31901109000 0,00 13.491,50150000000001

31901133000 0,00 21.455,15150000000001

31901142000 0,00 15.329,22150000000001

31901147000 0,00 14.046,28150000000001

Total por Ação  0,00 64.322,15

Total por Unidade  8.398.076,26 64.322,15

Total por Órgão  8.398.076,26 64.322,15

19  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ÓRGÃO:

01  - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.074 - CONSTRUÇÃO DE REDE DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

AÇÃO:

44905191000 0,00 162.570,91150000000001

Total por Ação  0,00 162.570,91

2.034 - GESTÃO DE OBRAS

AÇÃO:

31900414000 0,00 8.910,23150000000001

31901101000 0,00 7.833,38150000000001

31901107000 0,00 14.038,34150000000001

31901145000 0,00 13.502,31150000000001

31901151000 0,00 14.670,80150000000001

31901175000 0,00 6.576,92150000000001

Total por Ação  0,00 65.531,98

Total por Unidade  0,00 228.102,89

Total por Órgão  0,00 228.102,89

20 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.193 - GESTÃO DA CIDADANIA, TRABALHO E DIREITOS HUMANOS

AÇÃO:

31900401000 0,00 22.108,69150000000001

31901101000 0,00 12.760,51150000000001

31901133000 0,00 11.961,53150000000001

Total por Ação  0,00 46.830,73

Total por Unidade  0,00 46.830,73

Total por Órgão  0,00 46.830,73

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, MOBILIDADE E DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.018 - GESTÃO DE URBANISMO, MOBILIDADE E CIDADE INTELIGENTE

AÇÃO:

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESPÍRITO SANTO

27.165.588/0001-90

DEZEMBRO / 2023

31900414000 0,00 13.312,26150000000001

31901101000 0,00 61.561,53150000000001

31901104000 0,00 22.452,82150000000001

31901109000 0,00 10.875,01150000000001

31901142000 0,00 14.446,24150000000001

31901147000 0,00 16.206,99150000000001

Total por Ação  0,00 138.854,85

Total por Unidade  0,00 138.854,85

Total por Órgão  0,00 138.854,85

22 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E INTERIOR

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

1.026 - AMPLIAÇÃO DA FROTA DE APOIO A AGRICULTURA

AÇÃO:

44905223000 0,00 127.326,60250000000001

Total por Ação  0,00 127.326,60

2.023 - GESTÃO DE AGRICULTURA

AÇÃO:

31900401000 0,00 19.360,16150000000001

31901107000 0,00 23.516,90150000000001

31901145000 0,00 7.682,21150000000001

31901152000 0,00 12.569,64150000000001

33903943000 0,00 80.000,00150000000001

33909399000 0,00 50.000,00150000000001

Total por Ação  0,00 193.128,91

Total por Unidade  0,00 320.455,51

Total por Órgão  0,00 320.455,51

23 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

ÓRGÃO:

01 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TRANSITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.017 - GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA

AÇÃO:

31901110000 0,00 9.018,02150000000001

31901131000 0,00 7.001,61150000000001

31901143000 0,00 55.059,48150000000001

31901151000 0,00 24.526,62150000000001

31901152000 0,00 7.009,74150000000001

Total por Ação  0,00 102.615,47

2.046 - FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE SEGURANÇA

AÇÃO:

33903999000 0,00 578.351,00250000000001

Total por Ação  0,00 578.351,00

Total por Unidade  0,00 680.966,47

02 - COORDENADORIA EXECUTIVA DE DEFESA CIVIL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:

2.016 - GESTÃO DA DEFESA CIVIL

AÇÃO:

31901101000 0,00 14.442,69150000000001

31901145000 0,00 9.940,98150000000001

Total por Ação  0,00 24.383,67

Total por Unidade  0,00 24.383,67

Total por Órgão  0,00 705.350,14

Total da Movimentação  8.398.076,26 8.398.076,26

VICTOR DA SILVA COELHO

Prefeito Municipal

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900350039003900390036003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-12-27T17:32:07-0300